
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 144 del   03/10/2022

OGGETTO:  FONDO  A  SOSTEGNO  DELLE  FASCE  PIÙ  DEBOLI  DELLA 
POPOLAZIONE - APPROVAZIONE PROGETTO ANNO 2022

L’anno duemilaventidue addì  tre del  mese  di  ottobre alle  ore  17:00 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

RICCI ALESSANDRO
BERTAGNONI GIULIANA
LANDI CESARE
BIANCONCINI SARAH
MORINI GIORGIA
PASQUALI ANGELO

SINDACO 
VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa  il  VICE  SEGRETARIO  GENERALE  NUVOLETTO  LUIGI  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, RICCI ALESSANDRO che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO RICCI il 05/10/2022 11:05:44

LUIGI NUVOLETTO il 05/10/2022 10:26:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 144 del 03/10/2022DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 144 del 03/10/2022



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 144 del   03/10/2022

OGGETTO:  FONDO  A  SOSTEGNO  DELLE  FASCE  PIÙ  DEBOLI  DELLA 
POPOLAZIONE - APPROVAZIONE PROGETTO ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI  gli  Accordi  sul  Bilancio  Previsionale   fra  l’Amministrazione  Comunale  e  le 
Organizzazioni  Sindacali  CGIL  –  CGIL  SPI  –  CISL  FNP  –  UIL  UILP  intercorsi   il 
17.02.2022,  10.03.2022  e  17.05.2022  al  fine  di  favorire  il  mantenimento  e  il 
rafforzamento della coesione sociale e creare condizioni per un processo di ripresa e di 
crescita della realtà economica e occupazionale;

PRESO ATTO CHE in esito a detti accordi, si sono concordate una serie di misure, tra 
cui  la  costituzione  di  un  fondo  per  calmierare  l’aumento  delle  imposte  locali, 
limitatamente ai redditi da lavoro dipendente e da pensione, attraverso l’erogazione di 
un contributo individuale annuale di € 50,00 per le persone con reddito IRPEF da €. 
15.001,00 a €. 20.000,00 e contributo individuale annuale di € 25,00 per le persone 
con reddito IRPEF da €. 20.001,00 a €. 26.000,00;

RITENUTO PERTANTO di approvare il progetto (Allegato A) allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale, relativo all’erogazione di contributi finalizzati 
al calmieramento delle imposte locali per l’anno 2022, secondo i criteri ed i principi 
concordati con le OO.SS;

DI  DEMANDARE al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  l’approvazione dell’Avviso 
pubblico (Allegato B) e dello schema di domanda (Allegato C) che si accludono al 
presente atto per presa visione ed approvazione da parte dell’Amministrazione;

CONSIDERATO  CHE  l’onere  preventivato  a  carico  del  bilancio  comunale  trova 
allocazione nel competente capitolo di Bilancio 2022; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1. di approvare, a tal fine, il progetto relativo all’erogazione di contributi finalizzati al 
calmieramento delle imposte locali - anno 2022, con le caratteristiche e le modalità 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO RICCI il 05/10/2022 11:05:44

LUIGI NUVOLETTO il 05/10/2022 10:26:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 144 del 03/10/2022DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 144 del 03/10/2022



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

operative  indicate  nell’allegato  prospetto  tecnico  organizzativo,  concordato  con  le 
OO.SS., di cui all’Allegato A) accluso al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale;

2.  di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa all’approvazione dell’Avviso 
pubblico (Allegato B) e dello schema di domanda (Allegato C) acclusi al presente atto 
per presa visione ed assenso da parte dell’Amministrazione; 

3. di dare atto che l’onere preventivato a carico del bilancio comunale per l’attivazione 
del Progetto trova allocazione nel competente capitolo di spesa esercizio 2022;

4.  di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  costituisce  atto  di  indirizzo  per  la 
successiva attività gestionale che verrà espletata a mezzo di specifici provvedimenti 
da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa;

5. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, stante l’urgenza 
dell’adozione del presente provvedimento, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267.

Deliberazione n. 144 del   03/10/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
NUVOLETTO LUIGI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSANDRO RICCI il 05/10/2022 11:05:44

LUIGI NUVOLETTO il 05/10/2022 10:26:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 144 del 03/10/2022DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 144 del 03/10/2022


